CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 251/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MELHORIAS E SERVIÇOS PARA A COMUNIDADE
DO CHUÍ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137 do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, com o objetivo de atender às demandas apresentadas pela Associação do
Chuí, representada pelo Sr. José Balbino e pela secretária Neli.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal, por meio das
secretarias competentes, a adoção das seguintes providências:

1. Recuperação e manutenção das estradas que dão acesso à
Comunidade do Chuí, garantindo trafegabilidade segura em todas as condições
climáticas.

2. Disponibilização de atendimento médico semanal no posto de saúde
local, assegurando assistência primária contínua.

3. Roçagem periódica do campo de futebol a cada três meses,
preservando a área de lazer em condições adequadas.

4. Intervenção e adequação na entrada da BR-040, com serviços de
drenagem, sinalização e proteção aos pedestres.

5. Substituição imediata das lâmpadas queimadas na iluminação
pública da comunidade, promovendo segurança noturna.

6. Ajuda para a construção de sede própria para a Associação do Chuí,
com espaço para reuniões, arquivos e atividades comunitárias.

7. Construção de praça pública para lazer, recreação e convivência dos
moradores, com bancos, iluminação e acessibilidade.

As providências solicitadas são essenciais para fortalecer a
infraestrutura, a saúde e o bem-estar dos moradores da Comunidade do Chuí. Desta
forma, solicitamos a apreciação e a execução célere dos serviços.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA
-Vereador-

GILMAR SILVA TAVARES
-Vereador-

MAURÍCIO PEREIRA DE CARVALHO
-Vereador-